ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Nos últimos anos, o Governo PSD-CDS/PP antecipou o pagamento das ajudas comunitárias da

PAC, defendendo que se trata de uma medida que permite criar liquidez nas explorações

agrícolas e melhorar a gestão e o planeamento dos agricultores.

No entender do PSD, o planeamento financeiro assume um caracter essencial da gestão das

explorações agrícolas, em particular perante o momento de profunda crise que se atravessa nos

setores do leite e da suinicultura.

Importa, alertar que a persistência desta crise está a contagiar outros setores, como seja o setor

da produção de carne de bovino e aves. Deste modo, os rendimentos dos produtores destes

setores estão a ser negativamente afetados, com efeitos sobre a restante economia portuguesa.

Neste sentido, interessa perceber se o atual Governo pretende adiantar o calendário do

pagamento às ajudas do 1º pilar, como outros Estados Membros já o anunciaram, e como

sucedeu nas últimas campanhas em Portugal.

O PSD considera que é da maior importância que os agricultores tenham conhecimento, o

quanto antes, da posição do Ministério da Agricultura nesta matéria e, no caso de estar previsto

o adiantamento, quais as datas e dos respetivos montantes que serão avançados. Uma

informação fundamental para poderem estabelecer o pagamento dos seus compromissos e

obter uma melhor gestão das suas explorações.

Face ao exposto, os deputados abaixo-assinados, ao abrigo das disposições constitucionais e

regimentais aplicáveis, solicitam ao Governo que, por intermédio do Ministério da Agricultura,

Florestas e Desenvolvimento Rural, esclareça o seguinte:

Está previsto o Governo pagar antecipadamente as ajudas comunitárias referente à campanha

2016/2017? Se sim, quais as medidas, o respetivo calendário e o montante de pagamento?

Palácio de São Bento, quarta-feira, 8 de Junho de 2016

Deputado(a)s

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

NUNO SERRA(PSD)

MAURÍCIO MARQUES(PSD)

ULISSES PEREIRA(PSD)

LUÍS PEDRO PIMENTEL(PSD)

ANTÓNIO LIMA COSTA(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

PEDRO DO Ó RAMOS(PSD)

CARLA BARROS(PSD)

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

JOEL SÁ(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

JOSÉ CARLOS BARROS(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

CRISTÓVÃO NORTE(PSD)

BRUNO VITORINO(PSD)

CARLOS PEIXOTO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1981
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-06-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Antecipação de Ajudas Comunitárias do 1º Pilar da PAC
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-06-08T17:25:56+0100
	António Ventura (Assinatura Qualificada)

		2016-06-09T11:54:59+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2016-06-09T12:26:04+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-06-08T17:26:10+0100
	Unknown signer 4a777473adad20639667aa28d8a0d7a29c3b74a4

		2016-06-09T11:56:32+0100
	Unknown signer 3a71d8ff25ccfedcb4e07792f8b871e0933dedd7

		2016-06-09T12:26:09+0100
	Unknown signer 31bebfd9b2b4cb7bc89510091ea15d0c4162fb69